Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ
20.03.2018                                                                                                                    № 4
заседания Совета по опеке и попечительству над недееспособными
или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами,
а также патронажа над дееспособными гражданами
	Председатель –

Заместитель председателя –

Секретарь –
	Цыба С.Я.

Пашко А.А.

Ольховая О.В.

	Присутствовали члены

	Козырь М.М.

Григорьев А.В.

Киричёк Э.В.

Войцеховская Л.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О выдаче разрешений на распоряжение денежными средствами недееспособных граждан.
Докладчик:  Ольховая О. В.

2. О  выдаче разрешения на получение выписок по денежным вкладам, принадлежащим недееспособному гражданину.
Докладчик:  Ольховая О. В.

3. О выдаче разрешения на совершение сделки купли-продажи доли квартиры, принадлежащей недееспособному гражданину.
Докладчик:  Ольховая О.В.
4. О прекращении опеки над недееспособным гражданином в связи с признанием его ограниченно дееспособным.

4.1 Об установлении попечительства над ограниченно дееспособным гражданином.
Докладчик:  Ольховая О. В.
1 . СЛУШАЛИ:

О.В. Ольховую о выдаче разрешений на распоряжение денежными средствами недееспособных граждан.
Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекунов недееспособных граждан с просьбой выдать разрешение на распоряжение денежными средствами (пенсиями, пособиями, субсидиями и иными социальными выплатами), выплачиваемыми их подопечным в Волгодонских отделениях Сберегательного Банка Российской Федерации.
Голосование: единогласно.

РЕШИЛИ:

1. ДТиСР г.Волгодонска выдать разрешение на распоряжение денежными средствами недееспособных граждан их опекунам.
2. Рекомендовать обязать вышеуказанных опекунов ежегодно, в срок до 1 февраля представлять в ДТиСР г.Волгодонска отчет и документы, подтверждающие целевое расходование денежных средств недееспособных (чеки, квитанции и пр.).
2. СЛУШАЛИ:

О.В. Ольховую о выдаче разрешения на получение выписок по денежным вкладам, принадлежащим недееспособному гражданину.
Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекуна действующего в интересах недееспособной жены с просьбой выдать разрешение на получение выписок по  денежным вкладам,  принадлежащим недееспособной супруге  для получения информации о зачислениях, размерах процентов по вкладам и общем состоянии вклада.
Голосование: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать ДТиСР г. Волгодонска выдать опекуну разрешение на получение выписок по  денежным вкладам,  принадлежащим недееспособной супруге.

3. СЛУШАЛИ:

О.В. Ольховую о выдаче разрешения на совершение сделки купли-продажи доли квартиры, принадлежащей недееспособному гражданину.
Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекуна действующей в интересах недееспособного сына  по вопросу  выдачи разрешения на совершение сделки купли продажи квартиры, доля из которой принадлежит недееспособному сыну.

Недееспособному гражданину на праве собственности принадлежит ½ квартиры общей площадью 30,4 кв.м., что составляет 15,2 кв.м. Согласно предварительному договору  купли-продажи опекун продает квартиру общей площадью 30,4 кв.м.  На основании предварительного договора купли-продажи опекун приобретает в равных долях на себя и своего недееспособного сына квартиру общей площадью 64,6 кв.м.

После совершения сделок купли-продажи вышеуказанного недвижимого имущества размер приобретаемого имущества недееспособного гражданина составит 32,3 кв.м. т.е. отчуждение по договорам купли-продажи недвижимого имущества совершается к выгоде недееспособного гражданина.
Голосование: единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Разрешить опекуну, действующему  в интересах недееспособного сына осуществить сделку-  купли-продажи квартиры, общей площадью 30,4 кв.м., собственником которой  является недееспособный гражданин на праве общедолевой собственности.

2. Обязать опекуна в целях защиты прав и интересов недееспособного сына, а также в целях  сохранности его имущества,  приобрести квартиру общей площадью 64,6 кв.м. с выделением доли равной ½ в праве собственности недееспособному гражданину.
3. Обязать опекуна в месячный срок после регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество предоставить в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска копии договоров купли-продажи квартир и свидетельств, выданных Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.
4. СЛУШАЛИ:

О.В. Ольховую  о прекращении опеки над недееспособным гражданином в связи с признанием его ограниченно дееспособным.

4.1 Об установлении попечительства над ограниченно дееспособным гражданином.
Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекуна, действующего в интересах недееспособного сына с заявлением о прекращении опеки в связи с признанием сына ограниченно дееспособным. Решением суда недееспособный гражданин  признан ограниченно дееспособным.
Одновременно опекун подала заявление о назначении ее попечителем над ограниченно дееспособным сыном.
Кандидат в попечители по месту жительства характеризуется  положительно. Основания для отказа в установлении попечительства над ограниченно дееспособным гражданином отсутствуют.

Голосование: единогласно.
РЕШИЛИ:
 1. Прекратить опеку над недееспособным гражданином в связи с признанием его ограниченно дееспособным.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации города Волгодонска «Об установлении опеки над недееспособным гражданином».
3.  Рекомендовать гражданку для назначения ее попечителем над ограниченно дееспособным сыном.
Председатель                                                                                                      С.Я. Цыба
Секретарь                                                                                                    О.В. Ольховая